
    
PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

RECIFE

UNIDADE GESTORA: 080006 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
CNPJ: 02.566.224/0001-90
GESTÃO: 00001 TESOURO NACIONAL
ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ANO: 2009                         MÊS: MAIO

RETIFICADO  EM  02.07.2009,  POR  NÃO  TER  SIDO  INCLUÍDO  O  TERCEIRO  TERMO  ADITIVO  DO 
CONTRATO REFERENTE AO PROCESSO 139/05. 

TERMOS ADITIVOS

4º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO 
MÚLTIPLO Nº 4065.000.273

PROCESSO TRT6 nº 164/05 
CONTRATADA EMPRESA  BRASILEIRA  DE  CORREIOS  E 

TELÉGRAFOS
Nº Empenho 2009NE000173

CNPJ 34.028.316/0021-57 Valor R$ 1.566.250,00
OBJETO Substituir  o  serviço  especial  de  entrega  de 

documentos – SEED com comprovante, face a sua 
extinção que ocorreu em 31.12.2008, pelo serviço 
de  REMESSA  JUDICIAL,  conforme  pleito  do 
Conselho Nacional de Justiça – CNJ e estabelecer 
novos valores para o serviço.

Vigência ...............

FUNDAMENTO Lei nº 8.666/93 atualizada Data e 
Assinatura

07.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho. 

PUBLICAÇÃO 
DOU

12.05.2009

2º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  AO  SERVIÇO  DE  TELEFONIA 
MÓVEL PESSOAL LOCAL (VC1,  ASSINATURAS E DSL1,  DLS2,  AD1 E AD2),  ALÉM DE SERVIÇOS DE 
MENSAGENS  E  INTERNET  MÓVEL,  COM  FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS  (APARELHOS 
CELULARES E DEMAIS ITENS ACESSÓRIOS) (LOTE 1), ASSIM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL DE LONGA DISTÂNCIA REGIONAL E NACIONAL (VC2 E VC3) (LOTE 2)

PROCESSO TRT6 nº 202/06
CONTRATADA TIM NORDESTE S.A. Nº Empenho 2009NE000248
CNPJ 01.009.686/0001-44 Valor R$ 2.376,00
OBJETO Acréscimo e habilitação de duas linhas telefônicas, 

com a  disponibilização  dos  respectivos  aparelhos 
celulares e demais acessórios.

Vigência ...................

FUNDAMENTO Art. 65, Inciso I,  alínea “b” e seu § 1º, da Lei nº 
8.666/93 atualizada.

Data e 
Assinatura

11.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

14.05.2009

1



6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA ARMADA, COM FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS, PARA A SEDE E O 
SERVIÇO DE MATERIAL DESTE REGIONAL.

PROCESSO TRT6 nº 083/05  
CONTRATADA SENA  SEGURANÇA  INTELIGENTE  E 

TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Nº Empenho 2009NE000264

CNPJ 00.621.158/0001-89 Valor R$ 5.337,65
OBJETO Repactuação do valor contratual em decorrência da 

alteração do piso salarial logrado pela categoria na 
Convenção Coletiva de Trabalho-2008. O piso da 
categoria, acrescido de risco de vida, que era de R$ 
652,56, passará a ser de R$ 694,33, representando 
um percentual de reajuste de 6,40%; alteração do 
vale-alimentação de R$ 65,00 para R$ 5,00 por dia 
efetivamente  trabalhado,  nos  termos  da  Cláusula 
53ª da Convenção Coletiva de Trabalho.

Vigência .......................

FUNDAMENTO Art. 57, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 
Assinatura

11.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

14.05.2009

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À AQUISIÇÃO, COM INSTALAÇÃO, 
DE RACKS PARA SERVIDOR.

PROCESSO TRT6 nº 138/08  
CONTRATADA CAMPOTEL  COMÉRCIO  ELETRO-FONIA 

LTDA. – EPP
Nº Empenho ....................

CNPJ 05.403.400/0001-61 Valor .................
OBJETO Alteração  das  Cláusulas  Nona  e  Décima  do 

Contrato original.
Vigência .......................

FUNDAMENTO Cláusula Décima Quinta do instrumento contratual 
e Lei nº 8.666/93 atualizada.

Data e 
Assinatura

14.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  4490.52,  Programas  de 
Trabalho nºs 02061057142560001 – Apreciação de 
Causas  na  Justiça  do  Trabalho  e 
2167057120030001  –  Ações  de  Informática,  do 
orçamento deste TRT da 6ª Região e de acordo com 
o Termo de Convênio celebrado entre este TRT e a 
CEF.

PUBLICAÇÃO 
DOU

19.05.2009

4º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  LOCAÇÃO  DE  01  (UMA) 
COPIADORA  MONOCROMÁTICA  PROFISSIONAL  PARA  A  REPROGRAFIA  DESTE  REGIONAL,  COM 
FRANQUIA DE 25.000 (VINTE E CINCO MIL) CÓPIAS/MÊS.

PROCESSO TRT6 nº 095/05  
CONTRATADA CENTAURO  SUPRIMENTOS  &  SERVIÇOS 

LTDA.
Nº Empenho 2009NE000252

CNPJ 05.872.572/0001-84 Valor R$ 6.557,87
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 12 

(doze) meses, a partir de 09.05.2009.
Vigência 09.05.2009  a 

08.05.2010
FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 

Assinatura
08.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

21.05.2009



2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À MANUTENÇÃO DO SOFTWARE 
SIABI – SISTEMA DE AUTOMAÇÃO DE BIBLIOTECA, INSTALADO NA BIBLIOTECA DESTE REGIONAL.

PROCESSO TRT6 nº 036/07  
CONTRATADA WJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Nº Empenho 2009NE000276
CNPJ 05.116.014/0001-99 Valor R$ 3.010,00
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 01 

(um) ano, a partir de 31.05.2009.
Vigência 31.05.2009  a 

30.05.2010
FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 

Assinatura
29.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.06.2009

7º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  AO  SERVIÇO  DE  ACESSO 
DEDICADO À INTERNET, COM INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS NO PRÉDIO SEDE DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO TRT6 nº 42/04  
CONTRATADA EMPRESA  BRASILEIRA  DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL
Nº Empenho 2009NE000303

CNPJ 33.530.486/0001-29 Valor R$ 2.423,57
(novo valor mensal)

OBJETO Prorrogação  contratual  excepcional,  por  mais  um 
período de 12 (doze) meses, a partir de 27.05.2009, 
ou até que a ampliação do link entre o TRT e a 
SUDENE seja  concluída,  o  que ocorrer  primeiro; 
Estabelecer novo valor mensal do contrato para R$ 
2.423,57, a partir de 27.05.2009.

Vigência 27.05.2009  a 
26.05.2010

FUNDAMENTO Art.  57,  Inciso  II,  §  4º,  da  Lei  nº  8.666/93 
atualizada.

Data e 
Assinatura

27.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02126057120030001  –  Ações  de 
Informática.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.06.2009

3º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE AO SERVIÇO TELEFÔNICO DO 
TIPO  0800,  MODALIDADE  ESTADUAL,  ENTENDIDA  COMO  FIXO-FIXO  FIXO-MÓVEL  PARA  ESTE 
TRIBUNAL.

PROCESSO TRT6 nº 67/06  
CONTRATADA EMPRESA  BRASILEIRA  DE 

TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL
Nº Empenho 2009NE000304

CNPJ 33.530.486/0001-29 Valor R$ 1.187,88
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 06 

(seis)  meses,  a  partir  de  01.06.2009,  ou  até  a 
conclusão  de  procedimento  licitatório  de  idêntico 
objeto, o que ocorrer primeiro.

Vigência 01.06.2009  a 
30.11.2009

FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 
Assinatura

29.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.06.2009

4º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO REFERENTE À LOCAÇÃO DE COPIADORAS 
DIGITAIS A LASER PARA ESTE REGIONAL.

PROCESSO TRT6 nº 27/07  
CONTRATADA DATA  VOICE  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS 

LTDA.
Nº Empenho 2009NE000306

CNPJ 41.057.324/0001-43 Valor R$ 56.912,72
OBJETO Prorrogação do contrato por um período de mais 12 

(doze) meses, a partir de 28.05.2009.
Vigência 28.05.2009  a 

27.05.2010
FUNDAMENTO Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Data e 

Assinatura
27.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

08.06.2009

3º  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  REFERENTE  À  PRESTAÇÃO  DE  SEGURO 

3



CONTRA ACIDENTES PESSOAIS PARA ESTAGIÁRIOS DESTE TRIBUNAL.

PROCESSO TRT6 nº 139/05 
CONTRATADA UNIBANCO AIG SEGUROS S/A Nº Empenho 2009NE000278
CNPJ 61.557.039/0001-07 Valor R$ 1.394,40
OBJETO Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 

um  período  de  06  (seis)  meses,  a  partir  de 
09.05.2009. 

Vigência 09.05.2009  a 
08.11.2009

FUNDAMENTO Cláusula  Quinta  do  contrato  original  e  Lei  nº 
8.666/93 atualizada 

Data e 
Assinatura

08.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.39,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

01.07.2009

CONTRATOS

PROCESSO TRT6 nº 138/08, Pregão Eletrônico nº 66/08 
CONTRATADA CAMPOTEL  COMÉRCIO  ELETRO-FONIA 

LTDA. – EPP
Nº Empenho 2009NE000255

CNPJ 05.403.400/0001-61 Valor R$ 53.940,00
OBJETO Aquisição, com instalação, de racks para servidor. Vigência De  14.05.2009  até  o 

término  da  garantia 
ofertada  pela 
Contratada.

FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decretos 
nºs. 5.450/05 e 3.931/01.

Data da 
Assinatura

14.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  4490.52,  Programas  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas  na  Justiça  do  Trabalho  e 
2167057120030001  –  Ações  de  Informática,  do 
orçamento deste TRT da 6ª Região e de acordo com 
o Termo de Convênio celebrado entre este TRT e a 
CEF.

PUBLICAÇÃO 
DOU

19.05.2009

PROCESSO TRT6 nº 176/07, Pregão Eletrônico nº 18/08 
CONTRATADA POWERSAFE  IMPORTAÇÃO 

EXPORTAÇÃO LTDA.
Nº Empenho 2009NE000283

CNPJ 06.282.480/0001-07 Valor R$ 55.144,00
OBJETO Aquisição com instalação de baterias, conectores e 

cabos para No-Breaks.
Vigência De  29.05.2009  até  o 

término  da  garantia 
ofertada  pela 
contratada.

FUNDAMENTO: Leis nºs 10.520/02 e 8.666/93 atualizada; Decretos 
nºs. 5.450/05 e 3.931/01.

Data da 
Assinatura

29.05.2009

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Elemento  de  Despesa  3390.30,  Programa  de 
Trabalho  02061057142560001  –  Apreciação  de 
Causas na Justiça do Trabalho.

PUBLICAÇÃO 
DOU

04.06.2009


	JUSTIÇA DO TRABALHO
	RECIFE
	CNPJ: 02.566.224/0001-90
	ÓRGÃO SUPERIOR: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
	TERMOS ADITIVOS
	PROCESSO TRT6 nº 164/05 
	EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS



	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 202/06
	TIM NORDESTE S.A.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 083/05	 
	SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 138/08		 
	CAMPOTEL COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA. – EPP


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 095/05	 
	CENTAURO SUPRIMENTOS & SERVIÇOS LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 036/07	 
	WJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 42/04		 
	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 67/06		 
	EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 27/07		 
	DATA VOICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.


	Nº Empenho 
	Vigência
	PROCESSO TRT6 nº 139/05 
	UNIBANCO AIG SEGUROS S/A


	Nº Empenho 
	Vigência
	CONTRATOS
	PROCESSO TRT6 nº 138/08, Pregão Eletrônico nº 66/08 


	Nº Empenho 
	PROCESSO TRT6 nº 176/07, Pregão Eletrônico nº 18/08 

	Nº Empenho 

